Abbasî Devleti’nin egemen olduğu bu süreçte;
iktidarda önce Ehl-i Sünnet anlayışı yer almış ve daha sonra da Mu‘tezilî
düşünce hüküm sürmüştür. Mu‘tezîle’nin iktidarda olduğu sonraki tarihlerde
‘Halku’l-Kur’ân’ meselesi ortaya çıkmış ve bunun neticesinde mihne olayları
yaşanmıştır.
Bu dönemde Mu‘tezîle ve Şia’nın karşısında Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855)
taraftarları yer almış ve bu iki cenah arasında ciddi tartışmalar yaşanmıştır. İlmî
sebeplere bağlı olarak vuku bulan siyasî kargaşanın ortasında kalan Muhâsibî
(öl. 243/857), eserini bu tartışmaların içinde ifrat ve tefrite kaçmadan kaleme
almaya çalışmıştır. İlmî ve siyasî ortamın bu şekilde olduğu dönemde
Muhâsibî, eserini dönemin dinî-siyasî etkisi altında bir mukaddime ve yedi
başlıkta yazmıştır.
Bir diğer müellifimiz Kâfiyeci (öl. 879/1474), hicrî IX. asırda dönemindeki
müelliflerden farklı bir içerikle eserini inşa etmektedir. Tefsir ilmini kendisinin
tedvin ettiğini iddia eden ve bu iddiasını iki kaide üzerinden şekillendiren
Kâfiyeci1, eserinin içerik yapısını da bununla desteklemektedir.

İlgili müellifler ve eserleri ile ilgili genel bir giriş yaptıktan sonra birinci başlık
altında müelliflerin zihin dünyasına etki eden dönemlerindeki önemli olayları
dile getireceğiz. İkinci başlıkta ise eserlerin oluşum sebepleri üzerinden
değerlendirmesini yapacağız.
1. Müelliflerin Hayatı ve Zihin Dünyasını Etkileyen Faktörler
1.1. Hâris el-Muhâsibî
165/781 yılında2 Basra’da3 bazı kaynaklara göre ise Bağdat’ta4 doğan Hâris el-
Muhâsibî’nin asıl adı Ebû Abdillah5 el-Hâris b. Esed el-Muhâsibî’dir.6 Sem‘ânî
(öl. 562/1166), Hâris’in el-Muhâsibî nisbesini almasını, nefis muhasebesindeki
titizliğine7 veya yanında taşıdığı çakıl taşlarını zikir esnasında saymasına8;

2 Kaynaklarda Muhâsibî’nin doğum tarihine ilişkin net bir bilgiye ulaşamadık ancak onun

hakkında araştırma yapan veya biyografisini yazan müellifler, ya tahmini bir tarih
belirtmişler ya da onun doğum tarihi ile ilgili ‘H II/M VIII. y.y. ortaları’ diye muğlak bir ifade
kullanmışlardır. Hâris b. Esed el-Muhâsibî, ‘Muhakkik Mukaddimesi’, el-Akl ve fehmü’l-
Kur’ân, thk. Hüseyin Kuvvetli (Dimeşk: Dâru’l-Fikr, 1971), 12; Margaret Smith, An Early
Mystic of Baghdad (Londra, 1935), 5; Abdulhâlim Mahmud, Üstâzu’s-sâirîn el-Hâris b. Esed
el-Muhâsibî (Kahire: Dâru’l-Meârif, 1992) 29; Fuat Sezgin, Muhâsibî’nin doğum tarihinin
tahminen 170/786 olduğunu belirtir. bk. Fuad Sezgin, Geschichte des Arabischen Schrif
(Leiden: Brill 1967-1984), 1/639.

3 Muhammed b. el-Hüseyin es-Sülemî, Tabakâtu’s-Sûfiyye, thk. Ahmed eş-Şirbâsî (Kahire:
Kitabu’ş-Şa‘b, 1998), 21.

4 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, thk.

Babasının Kaderî11 veya
Vâkıfî12 olduğu, annesinin ise Kaderî olmadığı kaynaklarda nakledilmektedir.13
Annesi ile babasının aynı dinden olmadıkları gerekçesiyle babasından annesini
boşamasını isteyen Muhâsibî’nin14, aynı dinden olmayan kimselerin
birbirlerine varis olamayacaklarını bildiren hadis15 sebebiyle de babasından
gelen mirası reddettiği nakledilmiştir.16
Muhâsibî’nin yaşadığı hicrî 165-243 (M 781-857) yıllarını kapsayan dönemde,
iktidarda Abbasîlerin olduğu ve halifelik makamında sırasıyla Harun Reşid (H
170-193), el-Emîn (H 193-198), el-Me’mûn (H 198-218), el-Mu‘tasım (H 218-
227), el-Vâsık (H 227-232) ve el-Mütevekkil (H 232-247)’in bulunduğu
bilinmektedir.17

8 es-Sem‘ânî, el-Ensâb, thk.

Bunlar; Ahmed b. Hanbel’in temsil ettiği hadis ekolü, devlet
idaresinde bulunan Mu‘tezîle ve son olarak da Muhâsibî önderliğindeki
Sûfiyye ekolüdür.
Dönemin siyasî tarihine gelince; Muhâsibî’nin doğduğu tarih 165/781 olarak
kabul edildiğinde onun çocukluk dönemine tekabül eden süreçte devlet
yönetiminde Abbasî halifelerinden Harun Reşid (öl. 193/809) bulunmaktadır.
Me’mun (öl. 218/833), Harun Reşid’in veliahtı olan ardından iktidara gelen el-
Emîn’i devre dışı bırakmak için Bağdat’ı kuşatmış ve el-Emîn’i öldürerek iktidarı
ele geçirmiştir.19
İmam Mâlik’in Halife Mansur’un azledilmesine dair fetva vermesinden dolayı
hadis ekolünden uzaklaşan idare, rey ekolü olan Kûfe-Irak ekolüne
yaklaşmıştır. Bu da aklı, naklin önüne geçiren Mu‘tezîle için büyük bir fırsat
doğmasına yol açmıştır.20 Bununla birlikte Halife Mansur döneminde başlayan
tercüme faaliyetleri hız kazanmış, Me’mûn ile birlikte devletin resmî ideolojisi
olan Mu‘tezilî düşünce artık halka dikte edilir duruma gelmiştir.21
218/833’te Me’mûn’un vefatıyla yerine Mu‘tasım halife olarak geçmiş ve onun
bıraktığı misyonu aynı şekilde devam ettirmiştir. Hatta İbn Ebî Duâd’ı22
kendisine danışman olarak ataması23, ‘Kur’ân mahlûktur’ görüşünü topluma
daha şiddetli biçimde dayatmasına sebep olmuştur.24
Muhâsibî, el-Emîn ile Me’mûn

Hanbel’in29
öğrencilerinin aşırı tutuculuğu ve katı politikası sebebiyle Muhâsibî, ömrünün
son yıllarını kendisini toplumdan tecrit ederek geçirmiş ve 243/857 tarihinde
vefat etmiştir.30
Muhâsibî döneminin dinî ve siyasî tarihi ile ilgili anlatılması gereken birçok olay
gerçekleşmişse de biz onu etkileyen en önemli iki faktör olan aile ve iktidardaki
dinî-siyasî çalkantıları anlatmakla iktifa ettik.

Hacîb’in (öl. 646/1249) Arapça’ya dair gramer kitabı olan el-Kâfiye adlı eseriyle
fazla meşgul olması sebep olarak nakledilmektedir.34 Doğum yeri ve tarihi ile
ilgili farklı rivayetler35 olsa da genel kanaate göre 788/1386’da Bergama’da
doğmuştur.36
İlim tahsiline memleketinde başlayan Kâfiyeci, doğum yerine yakın olan
Kütahya’daki Vâcid Medresesi’nde dönemin ünlü hocaları olan Abdulvâcid el-
Kütâhî ve Molla Fenârî’den ders almıştır.37 Bir müddet sonra dinî ilimlerde
derinleşme amacıyla Anadolu’nun çeşitli bölgelerine, İran, Horasan ve
Tataristan’a seyahat ettiği kaynaklarda nakledilmektedir.38 İlme olan
vukufiyetini erken yaşlarda kazanan Kâfiyeci, Anadolu’dan ayrılmadan önce
âlimlerin de olduğu geniş katılımlı gruplara Zemahşerî’nin (öl. 538/1144) el-
Keşşâf adlı eserini okutmuştur. Daha sonra Suriye’ye giden Kâfiyeci, el-Kâfiyeci

vuât fi tabakâti'l-lugavîyyin ve'n-nuhât, thk. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrahim (Beyrut: Dâru’l-
Fikr, ts.), 1/117; Abdü‘l-Hayy b. Ahmed el-Hanbelî İbn ‘Imâd, Şezerâtü’z-zeheb fî ahbâri men
zeheb, thk.

Edirneli Mecdi
Efendi (İstanbul, ts.), 1/85; Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmanî, 4/1109; Ömer Nasuhi Bilmen,
Tabakatu’l-müfessirin Büyük Tefsir Tarihi (İstanbul: Ravza Yayınları, 2008), 2/602; Kasım
Şulul, Kâfiyeci’de Tarih Usûlü (İstanbul: İnsan Yayınları, 2001), 24; Gökbulut, “Kâfiyeci”, DİA,
24/154; Brockelmann ise GAL’in asıl metninde Kâfiyeci’nin doğum tarihini 788/1386 olarak,
ek olarak yazdığı Supplement’te ise 790/1388 ve 801/1398 olarak da belirtmiştir. bk. Carl
Brockelmann, Geschichte der Arabischen Litteratur (Berlin, 1902), 2/114 - Supplement
Bande (Leiden, 1938), 2/140.

37 Sehâvî, ed-Dav‘u’l-lâmî‘, 7/228.
38 eş-Şurbecî, el-İmam Süyûtî, 116; Bursalı Mehmet Tâhir, Osmanlı Müellifleri, 1/378; Kâfiyeci,

Daha sonra Mısır’da
Hanefî mezhebinin fetva makamına getirilmiş41 ve dönemin en önemli ilim
merkezi olan Şeyhûniye Medresesi’ne İbnü’l-Hümam’dan sonra baş müderris
olarak atanmıştır.42
Kâfiyeci’nin doğumuyla olduğu gibi vefatıyla ilgili de farklı rivayetler
bulunmaktadır. O, vefat etmeden önce muharrem ayı başlarında bir hastalığa
yakalanmıştır.43 Kabul edilen görüşe göre 879/1474 senesinde44 Cemâziye’l-
ûlâ’nın45 dördünde vefat etmiş46 ve vefatından önce yaptırdığı Eşrefiye
Türbesi’ne defnedilmiştir.47
Kâfiyeci’nin hayatıyla ilgili fazla ayrıntıya girmeden onun eserini telif etmedeki
en önemli faktörün siyasî olmadığını, hocası Molla Fenârî olduğunu dile
getirmemiz gerekmektedir.

Kâfiyeci eserinin oluşum sebebini, tefsir ilminin tedvini olarak açıklasa da
eserin analizi yapıldığında okuyucuda farklı kanaat oluşmaktadır.
1.3. Subhî Sâlih
İsmi hakkında birkaç farklı rivayet olan Subhî Sâlih’in tam adı Subhî b. İbrahim
Mustafa es-Sâlih’tir.48 1345/1926 yılında Lübnan’ın liman kenti Trablus’ta
doğan49 Subhî Sâlih, ilk ve ortaokul eğitimini doğduğu şehir olan Trablus’ta
tamamladı. Subhî Sâlih’in erken denilebilecek yaşlarda bile etkili konuşmalar
yapabildiği, Trablus camilerinde hutbe ve vaaz verdiğinde henüz 12 yaşında
olduğu

Müellif, önceki bölümlerde bazı gruplara olan eleştirilere
ara ara yer verse de “Neshi Caiz Olmayan Konular” ve “Ehl-i Sünnet’i Savunma
ve Mu‘tezîle’ye Reddiye” başlıkları altında konuyu tamamen tartışma
zemininde ele almaktadır. Bu bölümde müellif, Allah’ın haberlerinin neshini
savunan Kelbî (öl. 146/763) ile ciddi tartışmaya girer. Kelbî’nin iki iddiasına
karşı cevaplar veren Muhâsibî, onu âyetleri kavrayamamakla itham eder.
Kur’ân’ın mahlûk olduğu görüşüne dair tartışmaları da bu başlıkta ele alan
Muhâsibî, bu görüşü savunan Mu‘tezîle’yi çok sert ifadelerle eleştirir.58 Müellif
bu bölümde neshin

Kâfiyeci’nin tedvin olarak isimlendirdiği faaliyete gelince bu, mantık ilmindeki
burhân delili66 ve eczâü’l-‘ulûm67 bağlamında ilmî bir eser ortaya koyma
çabasıdır. Biz, onun bu çabasını et-Teysîr fî kavâidi ‘ilmi’t-tefsîr adlı eserinin
içeriğini oluşturma biçiminde görmekteyiz.68 Çünkü Kâfiyeci’ye göre tefsir
müdevven bir ilimdir ve bu iddiasını hocası Molla Fenârî’nin (öl. 834/1431)
sözüne reddiye mahiyetinde ortaya koymuştur. Kâfiyeci iddiasını ispat ederken
eserini de bu minvalde şekillendirmiştir. Böylece dağınık halde bulunan bilgiler
manzumesine ilmî bir hüviyet kazandırmayı amaçlamıştır. Kâfiyeci, eserinde

63 Kâfiyeci, et-Teysîr fî kavâidi ‘ilmi’t-tefsîr, thk.